
Департамент по образованию администрации Волгограда 
Краснооктябрьское территориальное управление 

МУ1ШЦИПЛЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕЛ1ИЕ 
«ЛИЦЕИ № 2 Краснооктябрьского района Волгограда»

ПРИКАЗ (/
«0 1» сен тября 2023г. №

Об организации и проведении 
школьного этана всероссийской 
олимпиады школьников среди 
учащихся 4-11 классов лицея в 
2023/2024 учебном году

В соответствии с приказом комитета образования, науки и молодежной, 
политики Волгоградской области от 18.08.2023 №745 «О проведении школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников в Волгоградской области в 
2023/2024 учебном году»

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Организовать и провести школьный этап всероссийской олимпиады 
школьников среди учащихся 4-11 классов (далее - школьный этап Олимпиады) по 
следующим общеобразовательным предметам: математика, русский язык,
иностранные языки (английский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, 
экология, география, астрономия, литература, история, обществозпаиие, 
экономика, право, основы безопасности жизнедеятельности,, технология, 
физическая культура с 11 сентября по 31 октября 2023 г. по утвержденному 
графику.
По заданиям, разработанным:
образовательным Фондом "Талант и успех" (Образовательный центр "Сириус") по 
общеобразовательным предметам: математика, физика, информатика и ИК'Г, 
химия, биология, астрономия;
муниципальными предметно-методическими комиссиями по
общеобразовательным предметам: английский язык, география, история,
литература, основы безопасности жизнедеятельности, технология, физическая 
культура, русский язык для 4-8 классов; обществознанис для 6-8 классов; 
региональными предметно-методическими комиссиями по
общеобразовательным предметам: экология, география, русский язык,
литература, английский язык, история, обществознанис, право, технология,



физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности, экономика для 
8-11 классов.
2. Назначить ответственным за организацию и проведение школьного этапа 
Олимпиады Шепелеву И.В., методиста.
3. Классным руководителям ознакомить родителей (законных представителей) 
учащихся, заявивших о своем участии в школьном этапе Олимпиады, с 
Порядком проведения всероссийской Олимпиады и необходимостью 
предоставления письменного согласия на обработку сведений о своем ребенке -  
участнике Олимпиады и публикацию его результатов на официальном сайте 
лицея.
4. Утвердить состав рабочей группы и жюри по предметам для организации и 
проведения школьного этапа Олимпиады (приложение).
5. Председателям жюри:

-  Перед началом школьного этапа Олимпиады проводить инструктаж 
участников школьного этапа Олимпиады и обеспечить кодирование 
олимпиадных работ; .

-  Рассматривать по заявлению участника апелляцию о несогласии с 
выставленными баллами;

-  Предоставлять право выполнения олимпиадных заданий для более 
старших классов по отношению к тем, в которых проходят обучение по 
заявлению родителей (законных представителей);

-  Утверждать списки победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 
по каждому предмету в каждой параллели на основании рейтинга по 
лицею и в соответствии с утвержденной квотой;

-  Направлять протоколы школьного жюри по предметам в электронном и 
печатном виде в Краснооктябрьское ТУ ДОАВ не позднее 4 рабочих дней 
со дня проведения школьного этапа Олимпиады по каждому предмету;

-  Обеспечить сохранность жизни и здоровья участников школьного этапа 
Олимпиады во время ее проведения.

6. Рабочей группе обеспечить:
-  Конфиденциальность олимпиадных заданий;
-  Своевременное и качественное занесение результатов в электронную 

форму;
-  Подготовку аналитических отчетов о результатах выполнения 

олимпиадных заданий в утвержденные сроки;
-  Размещение на информационных стендах лицея графика и времени 

проведения школьного этапа Олимпиады; индивидуальных итоговых 
результатов: рейтинга и протоколов жюри школьного этапа Олимпиады по 
предметам.

7. Горностаевой А.М., заместителю директора по УВР, обеспечить размещение 
на официальном сайте лицея:

-  Графика и времени проведения школьного этапа Олимпиады; 
индивидуальных итоговых результатов школьного этапа Олимпиады по 
предметам;

-  Обеспечить информационную безопасность размещаемых материалов.



8.Шепелевой И. В., методисту:
-  Обеспечить размещение на информационных стендах лицея графика и 

времени проведения школьного этапа Олимпиады; индивидуальных 
результатов школьного этапа Олимпиады по предметам;

-  Подготовить:
• Приказ по лицею об итогах школьного этапа Олимпиады;
• Материалы для награждения дипломами (грамотами) победителей и*

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Архангельскую Е.В., 
заместителя директора по УВР.

призеров школьного этапа Олимпиады.

Директор МОУ Лицей №2 О.В. Кузнецова

Приказ подготовил: 
Заместитель директора по. УВР Е. В. Архангельская

Исп. И.В. Шепелева, методист



Приложение 1
к приказу МОУ Лицей №2
от «О / » 3 2023 года № Z O £

Состав рабочей группы и жюри для организации и проведения школьного 
этапа Олимпиады среди учащихся 4-11 классов лицея 

в 2023/2024 учебном году
-  Архангельская Е.В., заместитель директора по УВР
-  Котова Г.Б., учитель начальных классов
-j Суздальцева И.А., учитель русского языка и литературы
-  Шепелева И.В., учитель биологии
-  Романенко Л.И., учитель английского языка
-  Бобик Б.П., учитель физической культуры
-  Киреева В.М., учитель истории и обществознания
-  Кудинова Н.А., учитель математики

№
п/п

Наименование
общеобразовательного

предмета

Классы, 
участвующие 
в олимпиаде

Дата
проведения/

формат

Жюри

1 2 3 5 6
1. Английский язык 5-11 21.09-22.09

очно
Председатель жюри: 
Романенко Л.И. 
Члены жюри: 
Дорохова Ю.В. 
Андреева О.А., 
Плаксина Е.А., 
Аверьянова Е.С. 
Пушкина Т.И., 
Еерасимова И. В.

2. Физика 7-11 26.09
с

использован 
ием ИКТ

платформа 
«Сириус. Курсы»

3. Технология 
Практический тур

Теоретический тур

5-11 девушки 
5-11 юноши

■ 5-11 девушки 
5-11 юноши

27.09
очно

■ 28.09 
очно

Председатель жюри: 
Ситникова Ю. А. 
Члены жюри: 
Левчук Н.П. 
Кумсков Е.В.

4. Физическая культура 
Практический тур

Теоретический тур

5-11 девушки 
5-11 юноши

5-8 девушки 
5-8 юноши

29.09 
очно

02.10 
очно

Председатель жюри: 
Бобик Б.П.
Члены жюри:
Сычев А.С. 
Богодухова М.А 
Чистякова Л.Н.



№
п/п

Наименование
общеобразовательного

предмета

Классы, 
участвующие 
в олимпиаде

Дата
проведения/

формат

Жюри

1 2 3 5 6

9-11 девушки 
9-11 юноши

5. Химия 7-11 03.10
с

использован 
ием ИКТ

платформа «Сириус. Курсы»

6. Экономика 5-7 ■ 
8-11

04.10
очно

с
использован 

ием ИКТ

Председатель жюри: 
Кузнецова О.В. 
Члены жюри: 
Киреева В.М. 
Чертина Е.В. 
Хроленок А.Г.

7. Астрономия 5-11 • 05.10 
с

использован 
ием ИКТ

платформа «Сириус. Курсы»

8. Основы безопасности 
жизнедеятельности 
Практический тур

Теоретический тур

5-11 девушки 
5-11 юноши

5-8 девушки 
5-8 юноши

9-11 девушки 
9-11 юноши

06.10
очно

09.10
очно

с
использован 

ием ИКТ

Председатель жюри: 
Сычев А.С.
Члены жюри: 
Богодухова М.А. 
Чистякова Л.Н.

9. Биология 5-11 10.10
с

использован 
ием ИКТ

платформа «Сириус. Курсы»,

10. Экология 5-11 11.10
очно

Председатель жюри: 
Шепелева И.В. 
Члены жюри: 
Ельникова Ю.С. 
Филонова А. В

11. Русский язык 4-11 12.10
очно

Председатель жюри: 
Меныцикова Н.И. 
Члены жюри: 
Отставнова В. В. 
Косарева Н.Н. 
Дубовец И.Н. 
Суздальцева И. А. 
Якунина И. А.



№
п/п

Наименование
общеобразовательного

предмета

Классы,. 
участвующие 
в олимпиаде

Дата
проведения/

формат

Жюри

1 2 3 5 6
12. Право 9-11 ' 13.10 

с
использован 

нем ИКТ

Председатель жюри: 
Киреева В.М.
Члены жюри: 
Чертина Е.В.
Хроленок А. Г.

13. Обществознание 6-8

9-11

16.10
очно

с
использован 

ием ИКТ

Председатель жюри: 
Чертина Е.В.
Члены жюри: . 
Киреева В.М.
Хроленок А.Е

14. Математика 4-6 17.10
с

использован 
ием ИКТ

платформа «Сириус. Курсы»

15. Математика 7-11 18.10
с

использован 
ием ИКТ

платформа «Сириус. Курсы»

16. Г еография 5-8

9-11

19.10
очно

с
использован 

ием ИКТ

Председатель жюри: 
Филонова А.В. 
Члены жюри: 
Ельникова Ю.С. 
Шепелева И.В.

17. Литература 5-11 20.10
очно

Председатель жюри: 
Суздальцева И. А .. 
Члены жюри: 
Отставнова В. В. 
Косарева Н.Н. 
Дубовец И.Н. 
Меньшикова Н.И.

18. История 5-8 

• 9-11

23.10
очно

с
использован 

ием ИКТ

Председатель жюри: 
Кузнецова О.В. 
Члены жюри 
Дубинина С.В. 
Чертина Е.В. 
Хроленок А.Е. 
Киреева В.М..

19. Информатика 5-11 24.10
с

использован 
ием ИКТ

платформа «Сириус. Курсы»

Заместитель директора по YBP Е.В. Архангельская


